

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00, kwart. Zł. 18'00

w Krakowie z odnosz. do domu " " 6'20 " " 18'60

Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80

Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr,

I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście

Zł. 1'00, wiersz milim. I-szp. na 1-iej stronie Zł. 1'25, gratulacje

Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Eskapada Dra Schachta

(Od naszego korespondenta berlińskiego)

Berlin, 9 grudnia

Memoriał ogłoszony w prasie niemieckiej przez dyrektora Banku państwowego dra Schachta, stał się największą sensacją polityczną Niemiec. Żywe w szczególności podniecenie wywołał fakt, iż dr. Schacht ogłosił swe uwagi wypowiadające się przeciwko polityce rządu niemieckiego w sprawie przyjęcia planu odszkodowań Younga, bezpośrednio przed plebiscytem nacjonalistycznym, który odbyć ma się w dniu 22 grudnia. Był to bezsprzecznie krok, wymierzony bardzo silnie przeciwko obecnemu rządowi niemieckiemu, krok ten bardziej sensacyjny, że dr. Schacht, jako dyrektor banku państwowego jest poniekąd również jednym z czynników rządowych w Niemczech. Dr. Schacht skorzystał jednak ze swej niezależności od rządu niemieckiego — i wystąpił ze swymi opozycyjnymi uwagami.

Memoriał dra Schachta atakuje rząd niemiecki za zbyt ustępliwą politykę w sprawie odszkodowań niemieckich. Dr. Schacht uważa, iż raport, który on wraz z rzeczoznawcami opracowali na konferencji paryskiej, jest ostatecznym ustępstwem, na które zdobyć się mogą Niemcy w sprawie spłaty odszkodowań. Wszelkie dalsze zobowiązania, które Niemcy przyjęły na pierwszej konferencji haskiej, oraz które obecnie jeszcze w dalszym ciągu mają być ustalane, są zdaniem dra Schachta — niemożliwe do przyjęcia i rząd niemiecki bierze na siebie wielką odpowiedzialność, jeśli nie występuje z całą bezwzględnością przeciwko tym dalszym ciężarom.

Najbardziej ciekawym z punktu widzenia interesów polskich jest fakt, że dr. Schacht wystąpił również przeciwko zawartej niedawno polsko-niemieckiej umowie wyrównawczej. Nie może się w szczególności pogodzić dr. Schacht z myślą, że Niemcy zrzec się mają wszystkich swych pretensyj odszkodowawczych do Polski. O tem, że Polska przyznała Niemcom również bardzo doniosłe ustępstwa — woła oczywiście dr. Schacht nie wspominać. Dla dr. Schachta ważniejsze są bowiem ustawiczne spory z Polską, ważniejsze jest ustawiczne dochodzenie pretensyj finansowych Niemiec wobec skarbu polskiego, niż ostateczne unormowanie stosunków polsko-niemieckich drogą wzajemnych ustępstw obydwu państw.

Na tysiącami mniej więcej poziomem stoją i dalsze argumenty dr. Schachta. Z tego całego memoriału przebiega głównie tylko miech do ostatecznego uregulowania następstw wojennych. Dr. Schacht przybrał wprawdzie swe wnioski w liczne cyfrowe argumenty, są one jednak tylko pokrywką, pod którą czai się atak na rzekomo zbyt ugodową politykę dzisiejszych Niemiec.

Oczywiście najwyższą radość wywołał memoriał dr. Schachta w obozie nacjonalistów niemieckich. Szczególnie prasa, stojąca na usługach Hugenbergów, triumfuje na całej linii. Memoriał dr. Schachta zjawiał się bowiem w bardzo dla Hugenbergów krytycznej sytuacji. Rozłam, który wynikł ostatecznie w łonie partji nacjonalistycznej i zakończył się wystąpieniem

12 postów z obozu Hugenbergów, spowodował bardzo zakłopotaną atmosferę, stawiającą całą plebiscytową akcję Hugenbergów przed groźbą najzupełniejszego fiaska. Antyrządowe stanowisko dr. Schachta stało się zatem otuchą i zachętą dla rozbitego obozu nacjonalistycznego. Wprawdzie dr. Schacht zaznacza dyskretnie, iż nie popiera bynajmniej akcji plebiscytowej Hugenbergów i uważa ją za szkodliwą dla Niemiec, niemniej jednak wszystkie argumenty i wywoły dra Schachta idą po linii dążeń nacjonalistycznych. Sam fakt bowiem że prezydent banku państwowego występuje przeciwko zbyt „ugodowej polityce rządu niemieckiego” jest dostatecznym argumentem, który silnie przemówić może do obywateli niemieckich, stojących w dniu 22 grudnia do plebiscytu przeciwko ustępstwom rządu niemieckiego.

I dlatego też panuje w niemieckich kołach rządowych bardzo silne zdenerwowanie. Gabinet niemiecki ogłosił wprawdzie obszerny komunikat, występujący w dość energicznej formie przeciwko memoriałowi dra Schachta, niemniej jednak nastroje wśród kół rządowych pozostały silnie niespokojne. Niepokój ten zwiększa okoliczność, iż w najbliższym już czasie ma być definitywnie oznaczony termin drugiej

konferencji haskiej, na której sprawa odszkodowań niemieckich oraz łącząca się z nią kwestja zupełnej ewakuacji Nadrenji i zagłębia Saary, mają być ostatecznie zdecydowane. Memoriał dra Schachta nie może oczywiście pozostać bez odpowiedniego wrażenia w kołach rządowych — i dlatego też położenie rządu niemieckiego stało się bardzo trudne. Jakżeż można bowiem ustalić ostateczne zobowiązania Niemiec, skoro prezydent banku państwowego, a więc główny sternik niemieckiego życia finansowego, stwierdza, że Niemcy nigdy nie będą mogli zapłacić sum, o których mówi się obecnie we Francji i Anglii.

Dla poparcia swej sytuacji zamierza rząd niemiecki postawić na najbliższym posiedzeniu Reichstagu sprawę „votum zaufania” i domagać będzie się jasnego oświadczenia się większości parlamentarne, czy zamierza poprzeć rząd niemiecki w jego dalszej pracy nad uregulowaniem sprawy odszkodowań.

Zarówno kanclerz Müller, jak i prezydent Hindenburg zabiegają usilnie, by Reichstag wyda „votum zaufania” dla rządu jaknajrychlej i chwalebnie. Czy jednak wykluczona zostanie przez to możliwość dalszych niespodzianek i niebezpiecznych przesileń w Niemczech? F. W.

Rząd palestyński przyzna odszkodowania obywatelom polskim

Wynik interwencji ambasadora Skirmunta

Warszawa, 12. 12. ŻAT. Ministerstwo Spr. Zagr. komunikuje Żydowskiej Agencji Telegraficznej: Na skutek interwencji ambasadora polskiego w Londynie p. Skirmunta o odszkodowania dla polskich obywateli, którzy ucierpieli pod czas rozruchów w Palestynie, rząd angielski za-

komunikował w nocy p. Skirmuntowi, że rząd palestyński przyznał te odszkodowania. O odszkodowania te zainteresowani obywatele polscy mogą upomnieć się u rządu palestyńskiego, składając odpowiednią pociągania.

Sprawa żydowskich zakupów ziemi przed komisją śledczą

Zeznania dalszych świadków arabskich

Jerozolima, 10. 12. ŻAT. Na wczorajszym posiedzeniu komisji śledczej przesłuchany został jako świadek ze strony arabskiej inspektor rządowy departamentu rolniczego Mohamed Ragheb. Świadek jest doświadczonym ekspertem rolniczym i praktykował w Egipcie, Rumuni i Austrii. Zeznania Ragheba są podobne do zeznań drugiego arabskiego eksperta Faraha, który zeznawał w zeszłym tygodniu przed komisją śledczą. Gdy jednak zeznania Faraha dotyczyły Emeke Izrael Ragheb ilustrował żydowskie zakupy w zatoce Hajfskiej. Świadek arabski zeznaje, że z 600.000 akrów ziemi na całym wybrzeżu morza pomiędzy Gazą a Hajfą, które przekształcone zostały na plantacje pomarańczowe, Żydzi nabyli 25.000 akrów. Przyszłość rolnictwa palestyńskiego —

oświadcza świadek — jest zależna od rozwoju pasa ziemi na wybrzeżu morza. W obecnej chwili 40 proc. produkcji pomarańczy w Palestynie znajduje się w rękach żydowskich.

Członek komisji śledczej Snell zadaje pytanie czy Arabowie są niezadowoleni z tego, że Żydzi uprawiają pomarańcze tam, gdzie Arabowie przedtem uprawiali cytryny.

Adwokat arabski Unibey Abdul zwraca uwagę, że rozruchy wywołane zostały z tego powodu, że żydowskie towarzystwo, na którego czele stoi lord Melchett zakupiło wielkie obszary od małych rolników arabskich. W toku przesłuchania okazało się jednak, że ci rzekomi drobni rolnicy posiadają od 300—5.000 dunamów ziemi. Świadek arabski omawia dalej sytuację w Wadi Hawarith, gdzie Arabowie zmu-

szani są opuszczać ziemię, która zakupywana jest przez Żydowski Fundusz Narodowy.

Członkowie komisji sądzili, że te obszary ziemi, które przeszły do Żydowskiego Funduszu Narodowego należały do drobnych rolników arabskich. W toku przesłuchania okazało się jednak, że odkupione one zostały za milion dolarów od dwóch bogatych obszarników arabskich, którzy obecnie przebywają zagranicą.

W dalszym ciągu Ragheb przyznaje, że tak jest istotnie. Przyznał również, że Arabowie obecnie więcej uwagi poświęcają plantacjom pomarańczy niż przedtem. Nie chce jednak przyznać, że należy to zawdzięczać przykładowi Żydów.

Przesłuchanych zostało jeszcze 8 arabskich świadków. Ze strony arabskiej przesłuchiwał ich adwokat Moghanan, ze strony żydowskiej wicehrabia Erleigh.

Pierwszy z tych świadków fellach z Lity oświadczył, że został napadnięty przez Żydów w dniu 17. sierpnia. Oburzenie członków komisji wywołuje określenie adwokata Moghanana,

który nazywa świadka „ukrzyżowanym”. Drugi świadek arabski fellach ze wsi Abdunis zeznaje, że Żydzi zranili go uderzając przytem religijny muzułmański i dopiero policjant zdołał go uratować. Trzeci świadek zeznaje, że Żydzi rzucali na niego kamieniami gdy szedł do Jego zolimy 23. sierpnia.

Wicehrabia Erleigh zapytuje świadka, czy był on podobnie jak inni Arabowie uzbrojony w kindżał, kije i sztylety. Świadek mówi, że nic o tem nie wie.

Pozostali świadkowie arabscy podają dalsze szczegóły rozruchów.

Jerozolima, 10. 12. ŻAT. Rząd palestyński nakazał dzierżawcom arabskim, którzy dotychczas pracowali na roli w Wadi Hawarith, ażeby natychmiast opuścili te działki gruntów, które należą do Żydowskiego Funduszu Narodowego. Organa władzy doniosły dzierżawcom arabskim, że o ile nie opuszczą tych gruntów dobrowolnie, zostaną usunięci siłą.

Również przedstawiciele mniejszości nar. otrzymają zaproszenie na Zamek

Sytuacja przesileniowa bez zmiany — Narady centrolewu — Centrolew obawia się „kompromitacji” — Gabinet Switalski II.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 12. (Sin) Dziś, w czwartym dniu kryzysu gabinetowego sprawa likwidacji przesilenia ani na krok nie ruszyła na przód.

Przedpołudniem obradowały stronnictwa centrolewu, które zastanawiały się nad możliwością zaproszenia również przedstawicieli mniejszości narodowych na Zamek. Wobec tego, iż dążeniem centrolewu jest, by w oświadczeniach składanych przez przedstawicieli Sejmu na Zamku ujawniła się jednolita opinia całego Sejmu, zwrócono uwagę na konieczność nawiązania kontaktu z mniejszościami narodowymi. Jednym z uczestników narady nie chciał podjąć przeprowadzenia bezpośrednich rokowań z przedstawicielami mniejszości, wyrażono jedynie myśl, by rozmowy prowadził poseł Nie działkowski w formie nieurzędowej.

Ta wstydlivość centrolewu i niechęć „kompromitowania się” kontaktem z mniejszościami, spowoduje najprawdopodobniej, że przedstawiciele mniejszości narodowych w szczególności zaś Koła Żydowskiego, złożą na Zamku oświadczenia, odbiegające treścią od deklaracji klubów centrolewu, albowiem obok bołaczek ogólnych, wynikających z troski o zachowanie ustroju demokracji parlamentarnej mają przedstawiciele mniejszości narodowych szereg bołaczek specjalnej natury. W szczególności dotyczy to Koła Żydowskiego, które wysunie sprawę ucisku gospodarczego Żydów.

Jak się dowiaduje, przedstawiciel Koła Żydowskiego ma zostać zaproszony w dniu jutrzejszym na Zamek. Konferencja odbędzie się pojutrze. Dziś otrzymali zaproszenia na jutro posłowie Dąbski (Str. Chłopskie), Rybarski (Kl. nar.) i Dębski (Piasta). Jest rzeczą charakterystyczną, że z ramienia Piasta zaproszony został wiceprezes Dębski, nie zaś prezes stronnictwa poseł Wiłkos.

W dniu dzisiejszym przyjęty został przez P. Prezydenta Rzeczypospolitej poseł Stawek oraz przedstawiciele opozycji w osobach posłów Nie działkowskiego (PPS) i Roga (Wyzwolenie).

Przedstawiciele opozycji złożyli jednogłośnie

Klub BB. zrzeka się referatów budżetowych

Sensacyjny przebieg wczorajszego posiedzenia komisji budżetowej — Poseł Diamand generalnym referentem budżetu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 10. 12. (Sin) Dzisiejsze posiedzenie sejmowej komisji budżetowej otworzył pos. Byrka, oświadczając, że komisja ma do załatwienia trzy sprawy: 1) preliminarz budżetowy na okres następny, 2) sprawę b. ministra Czechowicza, 3) ustawę paszportową. Co do tej ostatniej sprawy, to przewodniczący oświad-

ce oświadczenie zgodne z treścią oświadczenia marszałka Sejmu wobec Prezydenta Rzeczypospolitej, a mianowicie że większość sejmowa, która obaliła rząd nie zamierza powołać nowego rządu, a tylko domagać się będzie mianowania nowego rządu, któryby okazał lojalność wobec Sejmu, szanował ustawy, stał na straży konstytucji i skrupulatnie wypełniał budżety, uchwalone przez Sejm.

W rozmowie z Waszym korespondentem oświadczył poseł Dąbski, który jutro udaje się na Zamek, że w tym samym duchu złoży oświad-

OLLESCHAU KURACYJNE najlepsze

czenie Prezydentowi Rzeczypospolitej. Poglądom swym dał zresztą wyraz prezes Dąbski w przemówieniu z trybuny sejmowej.

Na podstawie rozmów przeprowadzonych przez Waszego korespondenta z przedstawicielami centrolewu okazuje się, że niki z udajęciami się na Zamek nie ludzi się ani na chwilę choćby, że w wyniku rozmów przeprowadzonych z p. Prezydentem dojdzie do jakiegokolwiek porozumienia. Coraz mocniej utrwala się przekonanie, które wyraziliśmy już w dniu wczorajszym, że na czele niezmiennego rządu stanie ponownie premier Switalski. P. Switalski złoży co najwyżej w Sejmie oświadczenie że nie zamierzał nigdy i nadal nie zamierza łamać ustaw i że przy lojalnym stanowisku Sejmu rząd gotów jest współpracować z Sejmem i że wreszcie rząd jego wykazał jaknajdalej posuniętą lojalność w przestrzeganiu ram budżetu.

Jako charakterystyczny wreszcie rys obecnej sytuacji podnieść należy poważne rozdzwieki, jakie wyłoniły się pomiędzy centrolewem a marszałkiem Sejmu Daszyńskim na tle stosunku do rządu. Rozdzwiek ten ujawnił się jaskrawie na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej gdzie marszałek Sejmu wbrew opinii centrolewu stanął po stronie prezesa komisji posła Byrki (BB), dając tem samem wyraz swego ugodowego stanowiska wobec rządu.

czą że jest propozycja, by referat oddać pos. Hołyńskiemu (BB), propozycję tę przyjęto.

Od siebie dodać możemy, że oddanie referatu w sprawie paszportowej członkowi klubu rządowego oznacza właściwie pogrzebanie sprawy na długie miesiące.

Poseł Byrka zaznacza dalej, że sprawa b. mi-

— PODCZAS GWIAZDKI chcąc piec bez kłopotu, należy używać Dra Oetkera proszku do pieczenia „Bacloim” i stosować się do wskazówek, zawartych w książeczce z przepisami Dra Oetkera, wydanie F., którą nabyć można w każdym sklepie spożywczym, lub w razie wyczerpania wprost od Dra Augusta Oetkera w Oliwie. Tylko w ten sposób ma się pewnością, że placki i ciastka udadzą się jaknajlepiej.

3314ar

nistra Czechowicza jest kwestją zupełnie odrębną i komisja w tej chwili zajmować się nią nie będzie.

Co się zaś tyczy rozdziału referatów poszczególnych preliminarzy budżetowych, to pożądanym byłoby, aby odpowiednie działy referowali zeszłorocznym referencji, lub referencji z przed dwu lat. W myśl tego przewodniczący proponuje aby preliminarz budżetowy Prezydenta Rzeczypospolitej objął pos. Bittner (Ch D.). Przedstawiciel Chadeccji zrzeka się tego referatu, wobec czego referentem zostaje pos. Barański (BB). Preliminarz Sejmu i Senatu obejmuje pos. Dąbski. Preliminarz budżetowy N.I.K. obejmuje pos. Kwapiński (PPS). Preliminarz budżetowy prezydium rady ministrów pozostaje przy zeszłorocznym referencie pos. Polakiewicz, sprawy za granicę zamiast pos. Kościakowskiego, który je referował objął pos. Czapiński (PPS). Przy preliminarzu MSWojsk. pos. Rybarski wysunął kandydaturę pos. Czetwertyńskiego (Kl. Nar.). Pos. Hołyński podtrzymywał kandydaturę zeszłorocznego referenta pos. Kościakowskiego. W głosowaniu za pos. Czetwertyńskim wypowiedziało się 17 głosów. Referat objął więc pos. Czetwertyński. Preliminarz min. spraw wewnętrznych referował poprzednio pos. Polakiewicz (BB) obecnie pos. Wyrzykowski postawił kandydaturę posła Putka (Wyzw.), który otrzymał również 17 głosów. Ministerstwo sprawiedliwości referuje pos. Rosmarin (Koło Żyd.), min. oświaty pos. Stypiński (BB) długi państwowe poseł Hołyński (BB), ogólny referat i ustawę skarbową obejmuje referent zeszłoroczny pos. Krzyżanowski (BB).

Po zarządzanej przerwie zabrał głos pos. Hołyński, oświadczając, że dotychczasowe głosowanie okazuje, że klubowi BB odebrano wszystkie najważniejsze referaty, które były w jego rękach od dłuższego czasu. W takich warunkach nie możemy przyjąć jakichkolwiek referatów i zrzekamy się już przydzielonych referatów.

Wobec zrzeczenia się referatów przez klub BB przydzielono referaty budżetowe w sposób następujący:

Budżet Prezydenta posłowi Wyrzykowskiemu (Wyzw), prezydium rady ministrów pos. K. Korneckiemu (Kl. Nar.), skarbu objął pos. Rybarski (Kl. Nar.), ministerstwo sprawiedliwości pos. Rosmarin (Koło Żyd), Przemysłu i Handlu pos. Kaczanowski (PPS), Komunikacja pos. Chądzyński (NPR), rolnictwo pos. Kiernik (Piast) oświata pos. Werschler (Piast), minist. robót publicznych pos. Pawłowski (Str. Chł.), Pracy i opieki społ. pos. Kuźnierz (Ch. Dem.), reform rolnych pos. Maksymilian Malinowski (Wyzw), minister. poczt pos. Reger, emerytury pos. Rybarski, renty pos. Pająk, długi państwowe pos. Rybarski, generalny referat pos. Diamand (PPS).

Po rozdzieleniu referatów wyłoniła się dyskusja w sprawie dalszego odbywania posiedzeń komisji. Prezes Byrka stanął na stanowisku, że podczas kryzysu gabinetowego komisja nie może odbywać posiedzeń, choćby z uwagi na to, że konieczna jest obecność rządu w czasie posiedzeń. Inne stanowisko zajął poseł Rataj, który oświadczył, że skoro budżet wpłynął do Sejmu przestał on być własnością rządu i stał się własnością Sejmu. Mówca podkreślił konieczność załatwienia budżetu w jaknajkrótszym czasie i zaproponował wobec tego odbycie następnego posiedzenia w piątek.

Wniosek uchwalono. Poseł Byrka przerwał posiedzenie i udał się do marszałka Sejmu celem porozumienia się. Marszałek Daszyński stanął w zupełności po stronie posła Byrki i oświadczył, że komisja nie może odbywać obrad podczas przesilenia. Stanowisko marszałka Sejmu wywołało w kołach centrolewu zrozumiałe poruszenie.

Bitwa morska w przyszłości

W styczniu roku przyszłego odbędzie się w Londynie wielka konferencja mocarstw morskich, której uchwały zadecydują o losach najbliższej wojny na morzach, o możliwościach rozbrojenia okrętowego i o nowym systemie obrony wybrzeży. Jak wiadomo, prezydent Stanów Zjednoczonych, Hoover oraz premier brytyjski, MacDonald, ułożyli już między sobą w Waszyngtonie podstawy przyszłej konwencji morskiej, która ma obowiązywać cały świat cywilizowany. Stan posiadania obu potęg angielskich w krążownikach ma być zrównany i może przekraczać 340,000 tonn, w torpedowcach zaś 200,000 tonn. Mamuty pancernikowe zostały już skazane na zagładę, kwestia zaś łodzi podwodnych stoi nadal otworem. Dla należytej obrony wąskich bałtyckich płuc oddechów państwa polskiego posiadają wszelkie de liberację nad przyszłością wojny morskiej oraz nad rozbrojeniem w tej dziedzinie pierwszorzędne znaczenie i stąd też należałoby zapoznać się z opinią fachowców, którzy badają wszystkie zagadnienia, dotyczące modernizacji flot wojennych zarówno teoretycznie, jak i eksperymentalnie, nie szczędząc w tym kierunku nie tylko trudów intelektualnych, ale i olbrzymich w dziesiątki milionów idących kosztów.

Najwybitniejszy publicysta, znawca spraw morskich Niemiec, kapitan marynarki, Lothar Persius, zwalczając gwałtownie gorączkę pancernikową obecnego ministra wojny Rzeszy, Groenera, opierając się na tragicznych doświadczeniach, zaczerpniętych przez admirałów Wilhelma II z bitwy pod Skagerrakiem. Według źródeł niemieckich poszło na dno morskie w tej morderczej bitwie w dniu 1-go czerwca 1916 r. 117.150 tonn angielskiego materiału okrętowego, a 60,720 tonn niemieckiego. Zginęło 6.104 marynarzy brytyjskich, a 2.414 niemieckich.

Skutek tej rzezi? Żaden. Wilhelmowi nie udało się ani na chwilę przełamać skutecznej blokady, jaką flota angielska opasała porty niemieckie, a admiralicja Union Jacka nie zdołała wywalczyć sobie swobody poruszania się na morzach i zabezpieczenia się przed łodziami podwodnymi. Oprócz tych łodzi wchodzi obecnie w grę, jako główne narzędzie walki, hydroplany i samoloty bombowe. Pod tym względem

wydoskonalila się technika wojenna od chwili zawarcia Traktatu Wersalskiego wprost zastraszająco. Pouczają o ponurej ewolucji przyrzędów morderczych doświadczenia, dokonane w zeszłym roku przez admiralicję amerykańską.

Do najstraszniejszych w dziejach świata manewrów „zniszczenia” użyto na falach morskich niemieckich jednostek bojowych, odstawionych na zasadzie traktatu pokojowego do portów Stanów Zjednoczonych, a w powietrzu — najnowszych aparatów lotniczych do miotania bomb. Najsamprzód zbombardowano łódź podwodną „U 117”. Bomba 180-funtowa rozewała bledną łódź na dwie równe części, zatapiając ją w okamgnieniu. Następnie spreparowano duży torpedowiec podobnym pcciskiem który trafił w komin i wywołał niszczącą eksplozję. Z kolei bomba, ważąca 600 funtów, spa

dła na krążownik „Frankfurt”, spuszczonej na wodę w r. 1915-tym, zatapiając go bezzwłocznie. Według zachowanych zdjęć aparatu migawkowego odbywał się skon olbrzymiego okrętu linowego o 22.800 tonnach „Ostfriesland” w trzech etapach jednonminutowych. Stalowy rekin, ugodzony bombą ekrazytowa, ważącą 2,000 funtów, zagłębił się najsamprzód niemal do połowy, potem przewalił się na bok, by w czwartej minucie pozostawić po sobie wielką zwielnioną od piany białą plamę, zamykającą jak tafla grobowa miejsce katastrofy.

Jaka stąd płynie nauka? Poprostu *pozabawio nymi sensu* byłyby wszelkie wysiłki *prześciga nia się* mocarstw morskich w budowie gigantów nadmorskich, krążowców. Łodzie podwodne uniemożliwiają flocie wojennej manewrowanie na pełnym morzu, napowietrzne zaś bombowce nie pozwalają jednostkom bojowym na czajenie się w portach obromych, (P—p)

Dwunastu nowych posłów

Warszawa, 10. 12. PAT. Wobec wygaśnięcia mandatów 12 posłów do sejmu państwo wa komisja wyborcza na ostatniem swem posiedzeniu przyznała mandaty następującym zastępcom posłów: 1) w miejsce prof. Kazimierza Bartla z listy państwowej nr. 1 BBWR, wchodzi L. Kozłowski, prof. Uniwersytetu we Lwowie, 2) w miejsce Franciszka Mańkowskiego z listy państwowej nr. 7 NFR wchodzi A. Antczak, urzędnik prywatny w Toruniu, 3) w miejsce dra L. Reicha z listy nr. 17 Zjednoczone narodowo-żydowskie okręgu 50-go Lwów wchodzi dr. Aron Wolff, prymarjusz szpitala żydowskiego we Lwowie, 4) w miejsce posła Adlfa Macierzy z okręgu 9-go Płock z listy BBWR, wchodzi Jan Kresa, adwokat z Warszawy, 5) w miejsce Maurycego Jaroszyńskiego z okręgu 8-go Ciechanów z listy BBWR wchodzi St. Deptuła, rolnik z powiatu pułtuskiego, 6) w miejsce Franciszka Wrzesińskiego z listy 24 okręgu 31, Toruń, wchodzi Stefan Sacha, red. z Torunia, 7) w miejsce Joachima Wołoszyńskiego BBWR okręg 58, Kowel, wchodzi Bernard Radowski, rolnik z powiatu lubomelskiego, 8) w miejsce Stanisława Wojnowskiego

z listy Katolicko-narodowej okręgu 30, Grudziądz, wchodzi Józef Mazur, przemysłowiec z Grudziądza, 9) w miejsce Eustachego Sapiety z listy BBWR z okręgu 7-go Łomża wchodzi Piotr Targoński, rolnik z powiatu łomżyńskiego, 10) w miejsce Henryka Bittnera (komunista) okręgu 13-go Łódź, wchodzi p. Aron Szpicberg, biuralista z Łodzi, 11) w miejsce Władysława Baczyńskiego (komunista) z okręgu 24, Będzin, wchodzi Jan Cichecki, włókiennik z Zawiercia i 12) w miejsce Adolfa Warszawskiego (komunista) z okręgu warszawskiego wchodzi Tadeusz Żarski, dziennikarz z Warszawy. Zaznaczyć należy, że Jan Cichecki, który otrzymał mandat po Baczyńskim nadesłał pismo, w którym zrzeka się swego mandatu. Ponadto zrzekł się mandatu dotychczasowy poseł z listy katolicko-narodowej, powiatu warszawskiego dr. Ludwik Wiśniewski.

Pos. Roja złożył mandat

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 12. (Sm) Poseł Roja ze Stronnictwa Chłopskiego zrzekł się mandatu z powodu choroby.

Z Wystawy w Pałacu Sztuki

Obok młodego zreszenia „Kwadryga”, w ostatniej wystawie biorą udział malarze, którzy już dawno wysiedli z brawurowych kwadryg i idą piechta, jedni — po ubitym gościńcu rutyny, drudzy — po stromej ścieżce poszukiwani i wysiłków twórczych. Narazie jednak nie zdawaliśmy sprawy z materiału naszej malarskiej „Kwadrygi”, — poetycy w Polsce już mamy, — i z rumaków, które ją w świat ciągną.

Przedtem zaś kilka słów o wystawie zbiorowej L. Kowalskiego. — Kowalski pokazał w dwóch portretach i kilku pejzażach, że „umie także inaczej”, czyli że potrafi po malarsku do rzeczy podejść i po swojemu ją wyrazić. Tembardziej dziwnie musi fakt, że artysta ten swoje dość cenne zasoby malarskie oddaje w służbę nabożnej i wycackancj drobiazgowości i kosmetyzmu, które przy całym pietyzmie nie wzniosła się ponad etykietowe „wdzięki” i szpełną szminkę kwiatów. Czas jest brutalnie, ale mądrze złośliwy, i te „twarzyczki” z rasy twarzątek Kowalskiego zagnał już na banderole czekoladowych pudełek, w myśl zasady: „słodczyce do słodczy”. I gdy się za plecyma słyzy „znawcze” uwagi na temat „pysznych” lisa na szyji owej pani malowanej, to już tym razem nie można tego klasz wyłączenie na karb tego „znawcy”, bo całość portretu naprawę prowokuje tego rodzaju uwagi kostjumologiczne. — W dwóch pejzażach Kowalski z energją portretował barwę, nie należał jednakowoż tłumika dla skoordynowania jej rozbieżności. Pozostaje mimo wszystko wrażenie, że twórczość Kowalskiego potrafi się zdobyć na posunięcie śmiałe i samodzielne.

O zreszeniu „Kwadryga” można na wstępie zaznaczyć tylko tyle, że należą do niego: A. Axer, W. Breiter, P. Dadlec, Z. Honiek, R. Iglowski-Nadel, A. Jotef i E. Mertlik. Rasową korystką, o dużej kulturze kolorystycznej i umiarze jest E. Mertlik której obrazy przepiękane są na wystawie pracami Fedkowicza. Jakby dla podania przyczynków do ich rodo-

wodu. Świadome poszukiwania i dojrzałe zagadnienia kolorystyczne znać u P. Dadleca. W „Szlaku portretowym” przenikają się w ciekawy sposób rozpełzliwe plamy barwne, w których przytłumionej skali rozwiązuje zawily światłocieni całkiem konsekwentnie. W jednym z pejzaży podkreśla Dadlec ciekawość różniczkowanie barwne brył umieszczonych na pierwszym planie przy pomocy jasno-szarego tła, do którego redukuje perspektywę dali. — Pejzaże „z dalekiego świata” przywieźli Z. Honiek, który szczegółowo notował sobie to, co widział i R. Iglowski-Nadel. Ten ostatni wystawia też dwie gładko wypolerowane płaszczyzny, bez ciekawych założeń kolorystycznych, bez pokrycia wewnętrzne-go, — zagadkowo nazwane „Francuz” i „Paryżanka”. Bo jeśli ma to być malarskim wykształtem od nośnych typów, to przy ogólnem ich ubóstwie wyrazu należy poważnie wątpić w jego trafność. A. Jotef wystawia jakieś kapusty, tonące w nieokreślonej orgii kolorów, zaś W. Breiter prezentuje swoje całkiem martwe martwice. — Grafikiem „Kwadrygi” jest O. Axer. Bardzo liczne prace tego artysty są owocem dużego, bezsprzecznie, talentu, rozległej umiejętności i nieprzeciętnej brawury. Axer ma pazur grafika, którym przemierza całą skalę od kon-turowej faktury począwszy, aż do ściśle malarskiego traktowania czarno-białej plamy, poprzez liczne stopnie pośrednie, o różnym charakterze kreski i wzajemnym stosunku linii do plamy. Rozwiązanie śmiało zawile kompozycje o niespokojnym rytmie, wywiązując w sposób dość przejrzysty wymiary przestrzenne i operując dużym bogactwem kształtów. Posiada zatem w zanadrzu swoim cenny materiał, którego jednak narazie nie skupił dookoła wyrazu własnego, własnego „Logosu”. Jest w tem wszystkim jakaś pasja kształtowania, która przy braku równoważnika ekspresji wyraża się miejscami w szarżę, w hipertrofię ruchu i kształtów. Należy zatem prace te traktować jako materiał zapasowy dla pewnej indywidualności artystycznej, która stać wykrzesać się może.

Wysoki poziom malarski reprezentuje na Wystawie bieżącej W. Lam. Z prac tego artysty bije do-

stożność świadomej celów i dróg swych twórczości. Subtelnie ściśnionej skali barwnej, przyprószonej ni by ciemną rdzą miedziową, odpowiada wyzista, skoncentrowana bryła, ugodniony ruch i pełna skłonię pionowej równowagi kompozycja, owiana jakimiś technicznem epickości. — Trochę dalej oglądamy o-brazy Władysława Hofmana, z odcięciem ciemności i, zaduszko-wemi główkami, — skapanie w owym charakterystycznym dla artysty tego przedziwnym jasnym świetle, w którym przedmioty tracą masę i stają się przezjrzyste. A. Martkiewicz w pastelach swoich o tematach rodzajowych rozwiązując zagadnienie światła wziętego w draperjach wnetrz i rozpraszane krawędziami ścian i zawilą rzędzą przedmiotów. Ładne są dwa pejzaże E. Krucy, pełne przestrzenności i pokryte metaliczno-zółtą powłoką światła, pejzaże W. Detkego, podrysowane piórkiem, o „przykopconych” trochę kolorach, będących w tematach fabrycznych niejako odpowiednikiem nastroju, poprawne i konwencjonalne są pejzaże I. Pleńkowskiego, literackie i niejednołite obrazy A. Bunscha, subtelne i pełne skupionego nastroju — pejzaże J. Pfeifferberga, latarniano-mydlane są „pauze” L. Leszka, ślikiwy liryzm cechuje pejzaże Pa-clorka. Dużo poczucia statyki kompozycyjnej i walorów dekoracyjnych posiadają grafiki L. Tyrowicza. Rzeźby w kolorowym kamieniu Henryki Kerne-równy, będące trochę pod wpływem sztuki wschodnio-azjatyckiej, odznaczają się świetnym wycuciem materiału, dzięki któremu, — na przykład — formy wydobyte z nieforemnych odłamów kamieni przylegają ściśle do naturalnej struktury krystalicznej kamienia, która wyznacza też wytyczną kompozycji, bardzo pomysłowo i indywidualnie traktowanej. Uwagę budza też na wystawie miniaturowe prace Dąbrowskiej, zawierające portrety artystów warszawskich, występujących w dramacie Słowackiego „Fantazy”.

L. Hochman wystawia rzeźbę „Flora” o ciętym kompozycyjnie modelunku powierzchni gło-wy.

H. Weber.

Zapomniany postulat

Pos. dr. Thon o charakterze mandatu palestyńskiego

W dyskusji, jaka toczy się od czasu wypadków palestyńskich w prasie sjonistycznej co do taktyki polityki żydowskiej w Jerozolimie i Londynie, bardzo żywy udział bierze pos. Dr. Thon, zamieszczając w pismach sjonistycznych artykuły omawiające bieżące zagadnienia sjonistyczne i zadania polityki sjonistycznej. Ostatnio ogłosił pos. Dr. Thon na łamach oficjalnego organu sjonistycznego, hebrajskiego „Haolamu” obszerny artykuł poświęcony bardzo doniosłemu postulatowi, poraz pierwszy przez pos. Dra Thona wysuniętemu i uzasadnionemu.

Na wstępie omawia autor kilka postulatów wysuwanych ciągle przez organizację sjonistyczną wobec rządu brytyjskiego, a więc w pierwszym rzędzie sprawa nieograniczonej imigracji, sprawa gruntów państwowych w Palestynie, zagadnienie obrony jiszuwu palestyńskiego i t. p. Autor omawia te postulaty i motywy ich wysuwania dla tem lepszego uwydatnienia jednego poniekąd abstrakcyjnego żądania, które pragnie umotywić, a które zostało zapomniane, może dlatego, że jest ono żądaniem abstrakcyjnym.

Chodzi tu o postulat, by Wielka Brytania uznała tekst mandatu za zasadniczą ustawę cząstową, za konstytucję Palestyny, aż do czasu, w którym Palestyna będzie wolna od opieki i wyładować będzie własne ustawy. W wyniku tego postulatu należałoby, rozumując logicznie, zażądać, by rząd brytyjski zaprzysiął urzędników wysyłanych do Palestyny na tę zasadniczą ustawę.

Autor uprzedza zarzut, że Anglja, która nigdy nie miała własnej konstytucji i nie może przeto uznać żadnej ustawy zasadniczej, szczególnie, że nie wypływa ona z duszy ludu angielskiego, lecz narzucono ją z zewnątrz — następującym argumentem. Przedewszystkiem — Anglja zna faktycznie znaczenie i moc ustawy zasadniczej. Jeszcze w średniowieczu, kiedy pojęcie „wolność” było obcym i osobliwym w oczach świata, w roku 1215 zmusił lud brytyjski swego króla Jana Bez Ziemi do wydania „Magna Charta”, przewidującej wolność obywatela w takich rozmiarach, w jakich my dziś zwykle mierzymy tę wolność. Na tej podstawie zbudowała Anglja swe życie polityczne, z tego źródła powstał system parlamentarny. Naród angielski nie zapomniał w żadnym okresie dziejów życia politycznego tej zasadniczej ustawy. Stąd też wynika, że postulat uznania mandatu za konstytucję nie byłby w Anglii jakąś osobliwością. A powtóre — wszak Anglja wie, że wszystkie państwa na świecie zwykły budować sobie takie podstawy. Skoro Liga Narodów nie zadowolila się jednym krótkim postanowieniem oddającym w ręce Anglii tymczasową władzę nad Palestyną, jeśli nawet nie zadowolila się samą deklaracją, że w Palestynie należy zbudować żydowską siedzibę narodową, lecz ustaliła szereg postanowień w 28 paragrafach, w takim razie wyraziła tem, że ustawa ta jest niejako ustawą zasadniczą, że tylko na niej można budować, a żadna ustawa nie będzie prawomocną, o ile będzie z nią sprzeczna.

A po trzecie, jeśli potrzeba deicydującego dowodu, że mandat jest co do charakteru formy i zasadniczej treści ustawą zasadniczą, wystarczą tylko zastanowić się nad wstępem a zaraz stanie się jasnym, że mamy tu do czynienia z konstytucją. Cecha wszystkich konstytucyj na świecie jest to, że ogłaszają we wstępie pewne zasadnicze poglądy, przemawiają w imieniu pewnych idei, a w każdym razie zawierają sło-

wa, w których niema suchych formulek znanych z ustaw. We wstępie do księgi ustaw znajdują się wyjaśnienia, we wstępie do Konstytucji jest — poezja. A we wstępie do mandatu znajdujemy deklarację Balfoura, ów wzniosły manifest, przypominający „deklarację” Cyrysa, króla perskiego. A deklaracja ta nie tylko nie zajmuje się szczegółami, niema w niej prawie słowa, któreby nie cechował połów. Ale i inne paragrafy następujące po wstępie potwierdzają przypuszczenia, że mandat jest konstytucją, jest zasadniczą podstawą w życiu kraju, jego rozwoju i istnienia. Już pierwszy paragraf przyznaje władzy mandatowej prawo wydawania ustaw, ale tylko w ramach mandatu, a z paragrafu drugiego wynika, jakie są te ramy. Celem wszelkich ustaw wydanych w tym kraju jest „stworzenie warunków politycznych administracyjnych i gospodarczych, które zapewnią utworzenie żydowskiej siedziby na rodowej, jak wyjaśniono we wstępie, rozwinięciu instytucji samorządu i będą strzec praw obywatelskich i religijnych całej ludności palestyńskiej bez różnicy rasy i religii”. A więc głównym i podstawowym celem wszelkich ustaw, które zostaną wydane, jest **ureczywistnienie w całej pełni deklaracji znajdującej się na wstępie**. Taka jest zasadnicza treść mandatu. Istnieją wprawdzie w ramach mandatu postanowienia, nie dotyczące celowo mandatu, paragrafy mówiące np. o „miejscach świętych” nie mają z tem nic wspólnego, ale nie zmieniają one charakteru ustawy zasadniczej.

Na całym świecie istnieje zwyczaj zaprzysięgania urzędników szczególnie wyższych, aż do prezydenta państwa czy króla na ustawę zasadniczą. Urzędnicy przysięgają, że będą strzec konstytucji i wszelkie jej postanowienia wprowadzać w czyn.

Taki jest postulat pos. Dra Thona. Należy wprowadzić taki zwyczaj, także w odniesieniu do mandatu palestyńskiego. Rząd powinien przypominać urzędnikom wysyłanym do Palestyny, że istnieje tam zasadnicza ustawa o jasno określonym celu i zaprzysiąć ich na mandat. Autor przyznaje, że postulat ten ma charakter manifestacji, a jednak sądzi, że spełnienie go może zmienić sytuację w Palestynie. Pos. Thon pisze, że nie podejrzewa urzędników przybywających do Palestyny, że pragną unicestwić założenia mandatu. Raczej można ich podejrzewać o to, że nie zwracają uwagi na mandat. Są urzędnikami angielskimi, a nie palestyńskimi. Celem tego wniosku jest właśnie to, by urzędnicy wiedzieli, że są nie tylko urzędnikami brytyjskimi, nie tylko w Palestynie, lecz dla Palestyny, dla tego kraju, który posiada wyraźne podstawowe ustawy, zmierzające do wyraźnego celu.

Można sobie wyobrazić, że obywatele angielscy, jeśli nawet są urzędnikami państwowe mi, sprzeciwiają się w duszy tej czy owej tendencji rządu centralnego. Wolno im to robić, ale w takim wypadku ma każdy człowiek prawo zażądać od nich, by nie brali na siebie roli w związku z tą tendencją polityczną. Dopóki atoli nie mówi im się wyraźnie o celu mandatu, nie muszą na to zważać i z tem się liczyć. Widzą tylko tę czy ową część administracji, a na resztę nie zwracają uwagi. Autor żąda wkońcu, by kierownictwo Jewish Agency wysunęło ten postulat i wyraziło przekonanie, że Liga Narodów napewno na ten postulat się zgodzi, albowiem członkowie Ligi Narodów znają taki zwyczaj z doświadczenia we własnych państwach.

Prof. Albert Einstein o znaczeniu Keren Hajesod

Przed kilku laty, z okazji kampanji na rzecz Keren Hajesod w Warszawie, otrzymał *izw. Leib Jaffe* następujący list od prof. Alberta Einsteina:

Kochany Panie Jaffe,

W chwili, kiedy udaje się pan do Polski, by zdobyć żydoswo tamtejsze dla odbudowy Palestyny, towarzyszą Panu w pracy Jego moje najlepsze życzenia.

Nie ulega wątpliwości, że kolonizacja Palestyny właśnie w najbliższych latach **zależąca jest przede wszystkim od szybkiego tempo zbiorów na Keren Hajesod. Udanie się całego dzieła zależy od umiejętności i wytrwałości naszych pionierów. Nasz robotnicy mieli odwagę osiąść na ugorach i wytrwali oni w odmiennym klimacie i niezdrowych okolicach po dzień dzisiejszy. Ludzi tych nie wolno nam zostawić ich losowi. Ich odwagę i zapal do pracy winniśmy podtrzymać w ten sposób, że w przyszłości będziemy mogli kolonizować i uzdrawiać kraj przy pomocy dostatecznych środków materialnych. Keren Hajesod jest właśnie do tego powołany, by na gruntach nabytych przez Keren Kajemeth powstały kwitnące i zdrowe osiedla.**

W najbliższych latach jest konieczną koncentracją wszystkich sił dla stworzenia zdrowego podłoża gospodarczego, tzn. zwartej strefy osiedli żydowskich oraz wzmocnienia elementu pracującego, przez rolnictwo oparte na pracy żydowskiej.

Tylko przez odpowiedni dobór materiału ludzkiego można sprostać tym zadaniom. Ludzie ci muszą jednak z drugiej strony mieć oparcie w widocznym zainteresowaniu Żydów dla Keren Hajesod.

Ufam, iż powiedzie się Panu przekonać szerokie masy żydostwa polskiego, iż w obecnej chwili **życzliwe ustosunkowanie się do Palestyny tylko wówczas ma znaczenie, jeśli poparte jest przez samoopodatkowanie na rzecz odbudowy kraju.**

Łącząc serdeczne życzenia dla Pańskiej pracy, jestem

wielce Panu oddany Albert Einstein

Melchett poruszył sprawę palestyńską w Izbie Lordów

Londyn, (ZAT) Na ostatnim posiedzeniu Izby Lordów arcybiskup z Konterbury w związku z nawiązaniem stosunków dyplomatycznych między Anglią a Rosją Sowiecką poruszył sprawę prześladowań wyznaniowych w Rosji Sowieckiej. W sprawie tej zabrał głos również lord Melchett, który wskazał na związek, który zachodzi między propagandą komunistyczną a obecną sytuacją w Palestynie. Ostatnie niepokoje w Palestynie, Chinach, Indjach i Egipcie, — oświadczył lord Melchett — są skutkiem propagandy bolszewickiej. Na zapytanie Wiscounta Shelwooda, czy naprawdę wierzy on, iż bolszewicy mieli wpływ na wypadki palestyńskie, lord Melchett odpowiedział, że obrady komisji śledczej w Palestynie, dobitnie stwierdziły, iż poczęści przynajmniej wybuch rozruchów położyć należy na karb działalności płatnych agentów Moskwy. Markiz Reading (sir Rufus Risiks) wypowiedział się za nawiązaniem stosunków z Rosją Sowiecką, oświadczaając, iż będzie to przysługa dla pokoju światowego.

Czy Luke jest pochodzenia żydowskiego?

Budapeszt, (ZAT) W związku z wiadomościami, które ukazały się w niektórych pismach, jakoby zastępca Wysokiego Komisarza Palestyny p. Luke pochodził z wychrzczonej rodziny Żydów węgierskich, korespondent budapeszteński ZAT. donosi: W tutejszych kołach żydowskich odnosi się z wielką nieufnością do pogłosek, jakoby zastępca Wysokiego Komisarza Palestyny p. Luke był wychrzczonego Żydem węgierskim i pochodził z rodziny żydowskiej Lukaczów.

W kołach żydowskich panuje przekonanie, iż pogłoski te są całokowicie bezpodstawne.

ZE SPORTU

NOWY ZARZĄD KRAKOWSKIEGO OKR. ZWIĄZKU KOLARSKIEGO, wybrany na ostatniem walnem zgromadzeniu: przewodniczący Rudnicki, sekretarz Henryk Stein, skarbnik prok. Rojt, członkowie Chocimer kpt. ZPTK, Jędrzejowski, kapitan Prelicz, Chrony, Fijał, Koryl i Bogacki. Adres sekretariatu: Henryk Stein, Rękawka 15.

KRYZYS W RAPIDZIE WIEDENSKIM. Mały Horwath, reprezentatywny znakomity napastnik

wielokrotnego mistrza, opuścił z pewnych powodów swój klub i przeszedł do Wackeru. Od tego czasu kuleje w Rapidzie Klęska za klęską. Frekwencja zastraszająco mała. Własna publiczność demonstruje na boisku przeciw swym długoletnim ulubieńcom. Twórcy i prowadzący Rapidu inż. Schöneckeri czyni się głośnie wyrzuty. Rapidowi grozi katastrofalny rozłam i secesja najlepszych graczy. To wszystko sprawił mały Horwath.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Liberalizm a etatyzm

Gospodarze życie społeczeństwa kapitalistycznego cechuje brak jakiegokolwiek określonego a góry planu. Nikt nie oznacza, co i w jakiej ilości należy wytworzyć, nikt nie zastanawia się nad brakami i potrzebami życia gospodarczego, a jednak rozwija się ono normalnie i zaspakają potrzeby każdej jednostki, o ile tylko ma ona środki do ich zaspokojenia.

To zjawisko budziło od wieków podziw ekonomistów. Już „ojciec ekonomii” Adam Smith w swym dziele „Bogactwo narodów” wskazywał na ten cudowny w jego oczach rezultat podziału pracy. Jego następcy, Malthus i Ricardo, widzieli już pewne ujemne strony tej wolności życia gospodarczego, jak np. kryzysy, uważali je jednak za konieczne i niemożliwe do usunięcia. Bastiat, entuzjastyczny wyznawca wolnej konkurencji, uważał ją za jedną z owych wspaniałych „harmonii gospodarczych”, ustalonych dla dobra ludzkości przez opatrność. Szkoła ta zwana z tego powodu liberalną, liczy jeszcze i dziś licznych zwolenników, których głównym wyznaniem jest właśnie owa wolność gospodarcza — z jej skutkami.

Ostatnie lata wojny i okres powojenny naruszyły silnie ową swobodę rozwoju życia gospodarczego społeczeństwa kapitalistycznego, zwaną nie- ra wolną konkurencją. Wojna wywołała zjawiska t zw. socjalizmu państwowego, oznaczającego objęcie roli kierowniczej przez państwo także w życiu gospodarczym. Cele wojenne powołały do życia państwowego produkcję amunicji i innych środków wojennych, konfiskatę dóbr prywatnych dla wojska, wydawanie liczących rozporządzeń i nakazów w dziedzinie gospodarczej, w dziedzinie do niego według ekonomistów liberalnych nie należącej. Ostatnie lata wojny wywołały zmianę ustroju gospodarczego Rosji, który z liberalnego stał się etatystycznym. Państwo objęło tu kontrolę i nadzór nad całym życiem gospodarczym, skonfiskował większą własność prywatną na rzecz swoja. Zwycięstwo faszystów we Włoszech wywołało również zwiększenie nacisku państwa na życie gospodarcze. Faszyci określili i drogę rozwoju gospodarczego społeczeństwa i przy pomocy państwa realizuje swój plan. W wielu państwach a szczególnie w Polsce, zaszła w tym względzie również zasadnicza zmiana. Dawna objętość państwa wobec życia gospodarczego społeczeństwa zmikła. Przez swą politykę cłową, przez zakazy produkcji lub konsumpcji pewnych dóbr, przez swą własną produkcję i oddziaływanie na rentowność poszczególnych gałęzi produkcji wpływa dziś państwo na bieg gospodarki społeczeństwa, przesuwając proporcje poszczególnych gałęzi kształtując je według swej woli.

Te zjawiska, objęte nazwą etatyizmu, oznaczające mieszanie się państwa do dziedziny gospodarczej społeczeństwa, dotąd pozostawione inicjatywie prywatnej, wywołały silny sprzeciw zwolenników

szkoły liberalnej, głoszącej, że jedynym zadaniem państwa winna być obrona własności prywatnej i porządku wewnętrznego i obrona państwa na zewnątrz. Uważają oni, że życie gospodarcze społeczeństwa winno się rozwijać według własnych praw, które są najdoskonalsze, a uzasadniają je to w następujący sposób.

Kapitały społeczeństwa winne być użyte możliwie najproduktywniej, tj. dawać jaknajwiększe zyski. Te bowiem zostaną obrócone do dalszej produkcji, zwiększając w ten sposób bogactwo społeczeństwa. Wolna konkurencja powoduje, że każda jednostka myśląc o swym zysku umieszcza swoje kapitały najrentowniej, lokuje je w udziałach produkcji, które dają największy zysk netto. Stąd jej znaczenie w życiu gospodarczym. Tylko potrzeby, które nie mogą być zaspokojone przez prywatną gospodarkę, gdyż mimo że są żywo odczuwane nie wywołują popytu t. zw. potrzeby kolektywne, np. oświetlenie ulic, nauczanie, należą do gospodarki publicznej. Reszta z drobnymi wyjątkami winna być pozostawiona inicjatywie prywatnej.

Państwo produkuje drogo. Nie liczy się z zyskiem, ale ma na celu inne względy. Myśli albo o dobrze jednej klasy (ustawodawstwo robotnicze) albo o własnej korzyści, albo też ma na względzie potrzeby społeczeństwa. Żadna jednak ingerencja państwa nie zdoła zmienić koniecznego biegu rzeczy, a tylko przynosi szkody społeczne. Jako przykład przytaczają liberaliści polscy np. ostatnie rozporządzenie władz w dziedzinie rolniczej, które okazały się tak bezskuteczne. Gospodarka państwowa, wskazując też, jest drogą i nie daje zysków, a prowadzona inflacją lub podatkami powoduje tylko zubożenie społeczeństwa.

Nikt nie może zaprzeczyć słuszności dowodów zwolenników szkoły liberalnej. Zła gospodarka mo- nopolowa, wykazująca ostatnio znaczne deficyty, groźba deficytu budżetu państwowego w wypadku dalszych inwestycji państwowych, są najlepszymi dowodami ich słuszności. Nie należy jednak być doktrynerem i potępiać z góry każdy krok rządu w dziedzinie gospodarczej, jako ujemny dla gospodarstwa społeczeństwa. Rozwój i rozbudowa portu Gdyni, budowa fabryki nawozów sztucznych w Mościcach, budowa kolei Śląsk-Gdynia itd. są niewątpliwie sukcesami rządu, a przemysł wojenny obecnej doby nosić musi już ze względu na tajemnicę charakter państwowy. Bez wątpienia rząd nie może przekraczać granicy, którą jest przeciążenie podatkowe, powodujące zanik kapitału, obrotowego i zubożenie społeczeństwa, ale w tej granicy nie można niestety etatyizmu. Ma on niewątpliwie swoje złe strony, ale ma i dobre i tych mu odmawiać nie wolno. Stworzyło go życie i ono też najlepiej oznacza jego granice, których przekroczenie stanie się szkodliwym dla społeczeństwa.

E. Wang.

Nowe groźne niebezpieczeństwo dla przemysłu i eksportu drzewnego

Przed wyższą eksportowych taryf kolejowych?

Ze sfer przemysłu drzewnego otrzymujemy następujące uwagi:

Jak się dowiadujemy, zostały wypowiedziane z dniem 1 stycznia 1930 związkowe taryfy kolejowe obowiązujące dotychczas między Polską a zagranicą przy wywozie drzewa na eksport.

Ponieważ sytuacja w przemyśle i eksporcie drzewnym, skutkiem silnej konkurencji produkcji rosyjskiej jest w obecnej chwili bardzo zła, a nawet po cenach silnie obniżonych niema dzisiaj zbytu na rynkach zagranicznych — stanowi w tym stanie rzeczy zapowiedziana podwyżka taryf kolejowych groźne niebezpieczeństwo dla bytu i egzystencji i tak z trudnościami walczącego przemysłu

drzewnego.

Zwracamy się pod adresem Ministerstwa Kolei Państwowych z ostrzeżeniem i apelem, aby do podwyżek taryf nie dopuściło, gdyż podziela to zaborczo na cały przemysł i eksport drzewny.

Apelujemy też do Rady naczelnej związków drzewnych jak i do Izb handlowych i przemysłowych o wszczęcie energicznej akcji u kompetentnych władz administracyjnych dla odwrócenia grożącej klęski jednemu z najpoważniejszych naszych przemysłów, tembardziej, że ze strony nieoficjalnych kół niemieckich i czeskich dają się słyszeć głosy za prolongatą dotychczasowych umów kolejowych.

G.

Wzrost protestów wekslowych w październiku br.

Jak podaje Główny Urząd Statystyczny w miesiącu październiku br. zaprotestowano w Polsce 502.796 weksli na ogólną sumę 118.501.000 złotych, wobec 452.722 weksli na sumę 105.194.000 złotych we wrześniu br. Przeciętna suma weksla zaprotestowanego wynosiła w październiku 236 zł., a we wrześniu

232 zł.

Największa ilość weksli jeśli chodzi o wartość w złotych zaprotestowano w październiku w Warszawie — 111.579 sztuk na sumę 28.293.000, drugie miejsce zajmuje Łódź (49.898 weksli wartości 10.444.000 zł.), następnie Lwów (12.775 i 4.561.000), Poznań (8.009 i 4.268.000), Kraków (8.214 i 3.033.000), Bydgoszcz (5.930 i 2.154.000), Lublin (10.708 i 2.070.000), Wilno (9.316 i 1.897.000), Katowice (4.701 i 1.795.000), Sosnowiec (6.022 i 1.487.000), Złocz

ZĘBY

które straciły barwę, odzyskują ją szybko przez stosowanie mydełka do zębów Odol. Spróbujcie — a przekonacie się, że przy dłuższym używaniu mydełka Odol zęby stają się czarno-białe.



ZYGZAKI.

A więc będziemy mieli jaskinię gry!

Jak donosi „Il. Kurjer Codzienny”, powstanie w najbliższej przyszłości w Otwocku pod Warszawą wielkie kasyno gry. Miało ono być otwarte już na Sylwestra br., z powodów jednak technicznych otwarcie nastąpi dopiero z końcem stycznia roku przyszłego. W budynku kasyna gry, mieścić się będzie restauracja i kawiarnia, sala koncertowa, kino, w podziemiach zaś lokale dla kapieli gazowych, mechanoterapii itp. Tak jakby bez jaskini gry nie można urządzić kina lub kapieli gazowych...

„Il. Kurjer Codzienny” od siebie dodaje, że był bodaj pierwszym (!) pismem w Polsce, które popierało myśl zakładania domów gry w kraju, aby nie wywozić pieniędzy zagranicę, ale musi się stanowczo oświadczyć przeciw kasynu w Otwocku, gdyż Otwock leży tuż pod Warszawą, tak, że pokusa będzie zbyt wielka, a rozmaici urzędnicy, oficerowie itp. będą mogli codziennie choćby na podwieczorek doazczętnie się zgrywać. „Il. Kurjer Codzienny” zgadza się natomiast na kasyna gry w Zakopanem, Krynicy lub Gdyni.

Bardzo to ładnie, że „Kurjer” tak dba o Warszawę i sprzeciwia się założeniu jaskini gry w najbliższym jej sąsiedztwie, ale zdaje się nam, że niewielka choćby doza konsekwencji wymagałaby zasadniczego i bezwzględnie zwalczania jaskini gry także i w oddaleniu o 10 godzin jazdy podługiem pospiesznym od stolicy. Jeżeli coś jest szkodliwym w Otwocku, to nie może być znowu tak bardzo pożyteczne w Zakopanem lub Krynicy. Jeżeli z Warszawy nie będzie mógł taki pan wyjeżdżać sobie do kasyna co wieczór, to z pewnością będzie sobie wyjeżdżał co sobotę popołudniu, ażeby godnie spędzić dzień świąteczny, dzień odpoczynku. A już z Krakowa będzie tylko bagatelą zajechać autem co wieczór do zakopiańskiego kasyna gry.

Argument o niewywożeniu pieniędzy zagranicę nie wchodzi zupełnie w rachubę. Dziś wyjeżdżają zagranicę tylko nieliczne jednostki, ażeby w kasach jaskini sopoekiej czy innej zostawić majątek i potem kulą pałać sobie w łeb. Kiedyś będzie taka miła jaskinia w Polsce, zaczną grać nieskończenie większe ilości ludzi. Będziemy wtedy mieć pociechę, że przegrane pieniądze zostaną w kraju, ale będzie to pociecha naprawdę okropnie uciążliwa. Krajowe jaskinie gry narobią tyle zła i sprawią tyle demoralizacji, że wkrótce będziemy je wszyscy przeklinać.

Tyle jest jeszcze w Polsce do zrobienia, na polu kultury higieny, techniki, komunikacji itd. itd., że nie musimy się spieszyć z naśladowaniem zagranicy pod względem jaskini gry. Pod tym względem możemy jeszcze na długo pozostać w tyle za granicą. Nie przyniesie nam to żadnej ujmę. Naprawdę — żadnej.

(X)

(4.587 i 1.232.000), Częstochowa (5.453 i 1.121.000), Będzin (4.915 i 1.007.000), Białystok (6.097 i 928.000), Kielce (4.769 i 906.000).

Przeciętna suma weksla zaprotestowanego była najmniejsza w Tomaszowie Mazowieckim — 135 zł. i w Białymstoku 152 zł., największa zaś w Poznaniu 533 zł. i w Toruniu 467 zł.

PROTESTY WEKSLÓWE W ŁODZI W LISTOPADZIE. W listopadzie br. zaprotestowano w Łodzi 43.018 weksli na sumę 11.260.638 zł. wobec 49.442 weksli, wartość 10.350.372 zł. w październiku br., w porównaniu więc z październikiem liczba protestów wzrosła o 8,9 proc.

MARTWY SEZON. Góleszowska fabryka Cementu Sp. Akc. zwolniła około 800 robotników sezonowych i wstrzymała ruch na przeciąg dwóch miesięcy z powodu braku zamówień na cement w okresie zimowym. Część robotników zwolnionych, zatrudnionych będzie przy przeprowadzeniu remontu w fabryce.

Komisja śledcza przystępuje do przesłuchania świadków żydowskich

Jako pierwszy zeznawał wczoraj sekretarz Egzekutywy sjoniskiej p. Braudo — Przewodniczący komisji bierze w obronę sir Merrimana

Jerozolima, 10. 12. ŻAT. Na wstępie dzisiejszego posiedzenia komisji śledczej zabrał głos przewodniczący komisji sir Walter Shaw, który w ostrych słowach napiętnował napaść, jaka pojawiła się w oficjalnym organie egzekutywy arabskiej „Felestin” przeciwko sir Boyd Merrimanowi. „Felestin” w wydaniu angielskim zamieścił artykuł, w którym powiedziane jest, że sir Merriman został pokonany całkowicie przez muftiego w czasie ostatniego jego przesłuchania. Gazeta twierdzi, że sir Merriman nie przejmując się zbytnio tem, że został przez muftiego pokonany, ponieważ dość pieniędzy otrzymał od sjonistów (!). Podobna napaść — oświadcza sir Shaw — na jednego z najzdolniejszych przedstawicieli adwokatury angielskiej, jakim jest sir Boyd Merriman, nie powinna się więcej powtórzyć.

Komisja śledcza przystąpiła dziś do przesłuchania pierwszych świadków, zgłoszonych przez stronę żydowską. Przesłuchanie świadków arabskich zostało ukończono. Jako pierwszy zeznawał dziś sekretarz egzekutywy sjoniskiej w Jerozolimie p. Jehoszna Braudo.

Świadkowi zadawał pytania sir Merriman. Świadek w dłuższym wywodzie przedstawia wszystkie czynniki, które doprowadziły do smutnych wypadków sierpniowych.

Po ukończeniu zeznań adwokaci arabscy rozpoczęli atak krzyżowych pytań. I tak domagała się wyjaśnienia w sprawie sztandaru sjo-

skiego niesionego podczas demonstracji żydowskiej w ostatni Tisza b'Aw. P. Braudo zaprzecza stanowczo twierdzeniu adwokatów arabskich jakoby wzniesienie sztandaru miało oznaczać, iż Żydzi zamierzają zawładnąć Palestyną.

Następnie świadek opisuje szczegółowo przebieg narady, jaka odbyła się na kilka dni przed wybuchem rozruchów w mieszkaniu zastępcy Wysokiego Komisarza p. Luke'a. W naradzie wzięli udział przedstawiciele ludności żydowskiej i arabskiej. Przyjazny i lojalny stosunek sekretarza egzekutywy arabskiej — oświadcza p. Braudo — podziałał na mnie tak silnie, że podjąłem się zredagowania odezwy uspakajającej. Ironiczny jednak uśmiech na twarzy członka egzekutywy arabskiej p. Hauniego rozwił wszelkie moje iluzje, jakoby przywódca arabscy istotnie dążyli do uspokojenia umysłów. P. Braudo zaproponował wówczas wydanie oddzielnych odezw uspakajających, przedstawiciel egzekutywy arabskiej zawołał jednak: albo osiągniemy całkowite porozumienie, albo nic.

Członek komisji śledczej zapytuje świadka, co zdaniem jego mogłoby zapobiec krwawym wypadkom.

Świadek: W tym celu konieczna była przede wszystkim silna ręka rządu, a tej właśnie brakło.

Polsko-niemieckie rokowania w Paryżu w sprawie procedury szkół mniejszościowych na G. Śląsku

Paryż, 10. 12. PAT. Wczoraj rozpoczęły się w Paryżu polsko-niemieckie rokowania, w sprawie zastąpienia pewnych postanowień konferencji genewskiej Rokowania te są dalszym ciągiem negocjacji, prowadzonych w marcu i kwietniu br., które zakończyły się układem, najlepszym procedurę mniejszościową Górnego Śląska.

Obecna faza rokowań obejmuje kwestję zapisów do szkół mniejszościowych. Wczorajsze posiedzenie inauguracyjne miało charakter formalny. Przewodniczący obrad ambasador japoński Adatej otworzył zebranie, kreśląc genezę rokowań i precyzując ich przedmiot. Po przemówieniach obu szefów delegacji posiedzenie zamknięto.

Masaryk przeciwko numerus clausus

Praga 10. 12. PAT. Prezydent Masaryk przedstawił wczoraj „Prager Tageblatt” wywiad na temat aktualnych zagadnień spełnienia szkół akademickich i demonstracji studenckich, jakie niedawno miały miejsce w Pradze.

Prezydent Masaryk oświadczył, że nie uważa numerus clausus, jako środka mechanicznego, za właściwy sposób rozwiązania zagadnienia. Konieczną jest selekcja wśród zapisujących się na studia wyższe, jak również rozbudowanie uczelni wyższych, co zresztą kwestji prze-

pełnienia nie rozwiązuje. Selekcja będzie znacznie ułatwiona, jeżeli rozbudowane zostanie szkolnictwo zawodowe, które umożliwi młodzieży uzyskanie innego fachowego wykształcenia, a nie tylko wykształcenia akademickiego. Same demonstracje prezydent Masaryk potępił, wskazując, że starania o rozbudowę uczelni i kwestje, związane z ciężką sytuacją studujących, należą jedynie do Senatu akademickiego. Izb ustawodawczych i Ministerstwa Szkolnictwa oraz innych powołanych instytucji, w żadnym zaś wypadku — do młodzieży.

Austrjacka rada związkowa uchwaliła jednomyślnie zmianę konstytucji

Wiedeń, 10. 12. PAT. Rada związkowa przyjęła dzisiaj jednomyślnie reformę konstytucji. Kanclerz Schober wygłosił z tej okazji ekspozycję, w której podkreślił, że reforma konstytucji nie jest żadnym atakiem na prawa krajów związkowych. Ludność widzi w załatwie-

niu reformy konstytucji podstawę pacyfikacji kraju oraz nadzieję na lepszą przyszłość gospodarczą republiki austriackiej. Mowa kanclerza Schobera jakoteż wynik głosowania przyjęte zostały przez Radę Związkową wielką ową cją.

Straszna katastrofa kolejowa w Belgii 17 zabitych. 48 rannych

Namur 10. 12. PAT. Pociąg ekspres wykołczył się, wjeżdżając na dworzec. Siedmiu osób zostało zabitych, 48 rannych.

Szczegóły tej katastrofy przedstawiają się następująco. Zaraz za stacją Gembloux hamulec lokomotywy zaczął się, skutkiem czego po-

ciąg zaczął staczać się z wzrastającą szybkością po pochyłości i wpadł w szalony pęd na dworzec Namur, gdzie lokomotywa wyskoczyła z szyn i przewróciła się pociągając za sobą trzy pierwsze wagony, które zostały doszczętnie rozbite. Do godziny pierwszej popołudniu z pod gruzów wydobyto 10 trupów i 48 rannych.

Dywidenda Banku Polskiego -- 17 złotych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 12. Dywidenda Banku Polskiego w roku bieżącym wynosić będzie prawdopodobnie 17 zł. od akcji. Walne Zgromadzenie akcjonariuszy odbędzie się w lutym.

Dymisja prezydenta republiki greckiej

Ateń, 10. 12. PAT. Prezydent republiki podał się do dymisji. Przyczyną tego kroku jest zły stan zdrowia.

Czyżby morderca z Düsseldorfu?

Berlin, 10. 12. PAT. W jednym z przytułków dla bezdomnych w miejscowości Nowawes pod Berlinem aresztowany został ubiegłej nocy niejaki Niestroy, który wśród podejrzanych okoliczności zniknął nazajutrz po zamordowaniu Marii Hahn z Düsseldorfu. Po wykryciu morderstwa policja poszukiwała bezskutecznie Niestroya. Pewne okoliczności przemawiają za tem, że on właśnie był mordercą Marii Hahn.

71 marynarzy zginęło u wybrzeży angielskich

Paryż, 10. 12. PAT. „Le Journal” oblicza, że w czasie ostatniej burzy na wybrzeżach La Manche i Oceanu Atlantyckiego zginęło 71 marynarzy.

Amsterdam, 10. 12. PAT. Na całym wybrzeżu sroży się gwałtowna burza. Od wielu statków przyjęto sygnały, wzywające pomocy.

8 okrętów wojennych w drodze do Szanghaju

Szanghaj, 10. 12. PAT. W dalszym ciągu napływają tu uchodźcy z Nankinu, gdzie zgodnie z zapowiedzią Czang Kai Szeka koncentrują się oddziały wojskowe dla obrony Szanghaju i Nankinu, przyczem w tym celu ściągane są z zachodu i południa wszystkie rozporządzalne siły.

Cudzoziemskie koła wojskowe w Szanghaju uważają, że oddziały cudzoziemskie są wystarczająco silne dla stawienia czoła trudnościom jakie mogą wyłonić się w najbliższej przyszłości. Niemniej jednak wydano zarządzenie celem pośpiesznego wzmocnienia sił morskich i lądowych dla obrony koncesyj międzynarodowych. Krążownik amerykański „Pittsburgh” odpłynął wczoraj do Szanghaju, 7 kontrtorpedowców wyruszyło dzisiaj w tym samym kierunku.

AMERYKANSKIE MASZYNY DO PISANIA
z pismem hebrajskim i polskim poleca firma
WEISSMAN — KRAKÓW
UL. BERKA JOSELEWICZA 19
TELEFON Nr. 3182. 3271z

PANI ZESZCZUPLEJE PIJĄC ZIOŁA REDERA
PRZECZYSCZAJĄC
rakiety po zł. 1.50 sprzedają wszystkie apteki i Pogerje. — Zadać wyraźnie oryginalnych „Redera”
Wyrób apteki Redera w Krakowie, Karmelicka 23

Ważne rozporządzenie w sprawie godzin pracy w handlu w dniach przedświątecznych

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 12. Sin. W dniach najbliższych ukaże się rozporządzenie min. spraw wewnętrznych w porozumieniu z min. pracy oraz przemysłu i handlu w sprawie przedłużenia godzin w handlu w okresie przedświątecznym. —

W myśl tego rozporządzenia, w dniach 18, 19, 20, 21 i 23 bm. sklepy będą mogły być otwarte do godz. 9. wieczór. Dnia 22. — od godz. 13—18. Dnia 24. bm sklepy zamknięte będą od 6-tej wieczór.

Budżet wojskowy Francji

Paryż, 10. 12. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu wieczorowym Izba prowadziła dyskusję nad budżetem ministerstwa wojny. Sprawozdawca stwierdził, że całokształt budżetu wyraża się cyfrą 6.394.000.000 i jest niższy o 5.000.000 od budżetu 1929 r., jak również od budżetu 1913 r. Dalej sprawozdawca podkreśla, iż Francja pragnąc wykazać swoje dążenia pokojowe zredukowała czas trwania służby wojskowej, co jednak pociągnie za sobą nowy wydatek w wysokości 600.000.000 na organizację armii. Dalej sprawozdawca zauważył, że

Francja zredukowała swoje wydatki o 10 proc. podczas gdy wydatki na armję lądową w Anglii wzrosły od 1913 roku o 16 proc., w Stanach Zjednoczonych o 72 proc., w Italji o 15 proc., zaś Niemcy wydają z górną 4.000.000.000 na 130 tysięcy żołnierzy. Daladier skrytykował budżet ministerstwa wojny, większy — jak mówił — o 600.000.000 od budżetu 1929 r. domagał się dalszej redukcji personelu wojskowego, przy jednoczesnym zaopatrzeniu w bardziej nowoczesny materiał, co skuteczniej może zapewnić bezpieczeństwo kraju.

Kondolencja gen. Sikorskiego z powodu zgonu bhp. posła Reicha

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 12. Sin. Prezes Koła żydowskiego otrzymał następujące pismo:

Wersal, 6. 12. 1929.

Wielce Szanowny Panie Prezesie!

Przejęty do głębi wiadomością o przedwczesnej śmierci nieodżałowanej pamięci posła dra Leona Reicha, którego wysoko cenilem i szanowałem przesyłam na ręce Pana Prezesa wyrazy szczerzego i głębokiego żalu z powodu Jego zgonu.

Wyrazy prawdziwego szacunku łączę

Sikorski, generał.

Warszawa otrzyma stały teatr żydowski pod dyktando Jonasa Turkowa

Warszawa, 10. 12. ŻAT. Po kilku konferencjach, w których wziął udział szereg przedstawicieli różnych grup społecznych i zarząd żydowskiego związku artystycznego w Polsce założono w Warszawie stały żydowski teatr dramatyczny pod nazwą: Warszawski nowy teatr żydowski („Wnit”) pod dyktando Jonasa Turkowa. Do nowego teatru zaproszony został szereg wybitnych żydowskich artystów i artysek. Na reżyserów zaproszono Dawida Hermana, dra Weichertę, Jonasa Turkowa, Jakóba Sternberga i innych. Odbywają się już próby premjery dzieła dramatycznego dra Cypora: „Powstanie”.

„20 lat kolonizacji żyd. w Palestynie dało więcej niż 13 stuleci panowania arabskiego”

Paryż, (ŻAT) Profesor Charles Gide, omawiając w ostatnim zeszytu czasopisma „Terre Retrouvee” ostatnio wypadki w Palestynie, pisze m. in.:

„15 stuleci żydowskiej Palestyny dały światu podwaliny życia duchowego i religijnego, natomiast 13 stuleci arabskiej Palestyny były jedynie długą i ciemną nocą — martwa ziemia nad brzegami Martwego Morza. W ciągu ostatnich lat 20 kolonizacja żydowska dokonała więcej, niż Arabowie w ciągu 13 stuleci.”

Prof. Gide jest za utrzymaniem mandatu angielskiego, ponieważ w autonomicznej Palestynie Arabowie nie respektowaliby praw mniejszości żydowskiej i stawialiby przeszkody imigracji żydowskiej.

Emil Ludwig w Palestynie

Jerozolima, 10. 12. ŻAT. Znany żydowsko-niemiecki pisarz Emil Ludwig przybył dziś do Palestyny. Ludwig odbywa podróż po całym kraju i zwiedzi również kolonie żydowskie.

Nareszcie i arabska gazeta zawieszona

Hajfa, 10. 12. ŻAT. Za opublikowanie poburzącego artykułu rząd palestyński zawiesił arabską gazetę „El Jarmuk”, która ukazywała się w Hajfie i była organem najwyższej rady muzulmańskiej w Palestynie.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

— Decyzją komendanta miasta Kowna został zamknięty na czas trwania stanu wojennego na Litwie organ „Żelaznego Wilka” „Tautos Kelias”.

— Wobec szalejącej burzy w kanale La Manche, nowomianowany ambasador brytyjski w Moskwie zmuszony był odłożyć zapowiedziany na dzień dzisiejszy wyjazd.

— W Dniepropietrowsku wykryto ogromne malwersacje i nadużycia przy budowie domów robotniczych. „Trust łapowników” działał już od dłuższego czasu. Aresztowano szereg kierowników robót.

— Z Moskwy donoszą, iż córka genialnego pisarza rosyjskiego Tolstoję opuściła Sowiety i przeniosła się do Japonji.

— Z Moskwy donoszą: W Batmanach, okręgu kineszeńskiego, dokonała zamachu samobójczego nauczycielka Konowa. Jak wykazało dochodzenie do samobójstwa doprowadził Konową kierownik szkoły Okatow, który ją przesładował i dręczył.

— W Kownie został zastrzelony członek partji tautuników Moros. Zamach został dokonany na tle politycznym.

— Wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie dyrektor Olejarni Towarzystwa Litewskiego w Kownie inż. Konberg. Przyczyna samobójstwa bankructwo.

ZWIĄZEK SPORTOWY UNIWERSYTECKI istnieje w Anglii i obejmuje 18 uniwersytetów (nie tylko Oxford i Cambridge) Na czele tego związku stał przez szereg lat prof. Baker, kierownik ekspedycji olimpijskiej w Paryżu w r. 1924. Ostatnio Baker ustąpił, jego stanowisko objął najsympatyczniejszy sportsmen i sława olimpijska Anglii, specjalista do biegu 800 mtr. — Lowe.

להברט אליעזר ווייצמן מכניא לאירושוי את העלמה פירל קיוען נארוי מארג עתרת ברכות חסית והבעות אישר מרהיח:

יזחה ליכמ יהוזקאל האפעלנער, אישר וויינפעלד זייען ראזנער, דוד בראון

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 10. 12. 1929. Akeje w zaniędbantu. Dolar lekko słabiej.

Akeje przemysłowe: Chybie 37.

Zebrańcie giełdowe przeszło pod znakiem minimalnej chęci do pracy. Dot ransakcyj doszło jedynie Chybiem po kursie ustalonym. Z innych papierów Elektrownia w zaofiarowaniu 46, w towarze słabiej, Zieleniewski w placeniu 68, Chodorów 162 i Firlej 38 bez obrotów. Ruch ospały. Z papierów procentowych 5-proc. Prem. Poż. dolarowa mocniej przy braku towaru.

Na pogiędziu zupełny zastój.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i międzybankowych nastrój dla dolara gotówkowego lekko słabiej. Podaż dostateczna. W Krakowie dolar gotówkowy 8.89—8.90, czeki bankowo 8.89 i pół do 8.90 i pół. Warszawa dol. 8.88 i pół do 8.89 i pół, czeki 8.89—8.90 Lwów dol. 8.89—8.90, czeki 8.89 i pół do 8.90 i jedna czw. Katowice dol. 8.89 i pół do 8.90 i pół, czeki 8.90—8.90 i trzy cz. Kurs placenia Banku Polskiego niezmienny.

Giełda warszawska

Warszawa, 10. 12. PAT. Akeje: Bank Dyskont. 125, Bank Handl. 119, Bank Polski 169, 170, Bank Zach. 80, Bank Zw. Sp. Zar. 78 i pół, Warsa. Tow. Fabr. Cukr. 28 i jedna czw., Firlej 38, Cegielski 49, Lilpop 40, 41, Starachowice 22 i jedna czw., 22 i trzy czw., 22 i pół, Zieleniewski 67. Pożyczki: 4-proc. prem. poż. inwestyc. 116 i trzy czw., 117, 5-proc. poż. dolarowa 66 i trzy czw., 5-proc. poż. konwer. 49 i trzy czw., 8-proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Dolar 8.90, 8.92, 8.88. Dewizy: Londyn 43.50, 43.61, 43.39, Nowy Jork 8.888, 8.908, 8.868, Paryż 35.08 i pół, 35.17, 35, Praga 26.42 i pół, 26.49, 26.36, Szwajcarka 173.11, 173.54, 172.68, Włochy 46.68, 46.77, 46.53, Marka niem. 213.32.

Giełda zurychska

Zurych, 10. 12. PAT. Paryż 20.26, Londyn 25.12 i trzy czw., Nowy Jork 5.1442 i pół, Belgja 72.05, Włochy 26.93, Hiszpanja 71.50, Berlin 123.23, Wiedeń 72.42 i pół, Praga 15.26 i pół, Warszawa 57.72 i pół, Budapeszt 90.17 i pół, Bukareszt 3.06 i siedem ósmych.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 10. 12. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 161.37—170.37, Budapeszt 4.22 i siedem ósmych do 4.24 i siedem ósmych, Londyn 34.64—34.74, Nowy Jork 709—711.50, Paryż 27.92 i pół do 28.02 i pół, Praga 21.02 i trzy czw do 21.10 i trzy czw., Warszawa 79.54—79.82, Zurych 137.78—138.28. Amerykańskie 706.70—710.70, Niemieckie 169.65—170.25, Francuskie 27.86—28.02, Szwajcarskie 137.40—138.20, Czeskie 21.001—21.121, Węgierskie 124.42—124.82.

Papiery wartościowe: Renta maj. 0.95, Kompas 12.77, Północna 1013, Południowa 7.45, Browary 118, Siersza 13.50, Galicja 32.

Bankructwo Williama Foxa

Pierwszą ofiarą amerykańskich krachów giełdowych jest William Fox, znany magnat filmowy. Był to ostatni niezależny od banków wielki przedsięwzięca filmowy, który dopiero niedawno zakupił większość akcji wytwórni Löw Inco i miał ją zaimarować ze swoim towarzystwem. Z powodu krachu giełdowego akcje te padły, co pociągnęło za sobą fatalne następstwo dla Fox-Film-Corporation.

Bankructwo Williama Foxa ma wielkie znaczenie dla amerykańskiego przemysłu filmowego. Obecnie jedynym prawie dyktatorem na rynku filmowym jest American Telephone et Telegraph Company, która kontroluje prawie 9/10 wszystkich wytwórni mówionego filmu.

Gdańsk, 9. 12. ŻAT. Rektor politechniki w Gdańsku zabronił odbycia wiecu zwołanego przez Hakenkreuzlerów i zapowiedział, że nie będzie tolerował żadnej akcji o charakterze politycznym na terenie uczelni.

Wyborowe ciastka gwiazdkowe,

według Dra Oetkera wypróbowanych przepisów są nadzwyczaj lubiane i potęgają nastrój świąteczny. Spróbować ciastka waniliowego.

Dodatki: 250 g masy, 150 g cukru i paczka Dra Oetkera cukru waniliowego, 100 g migdałków, 4 jajka, 500 g maki, 1/2 paczki Dra Oetkera proszku do pieczenia Backin.

ciastka korzenne, placuszki miodowe, wyborowe ciastka choinkowe, ciastka akwizgrańskie, torciki rumowe, nadziewane biszkopty, ciastka gwiazdkowe w różne figury, pierniki itd.—Powyższe wyjęto z mojej nowej barwnej ilustrowanej książeczki z przepisami, wydanie F., w której znajdują się również bliższe szczegóły o znakomitym aparacie do pieczenia, gotowania i smażenia „Küchenwunder”. Książeczkę nabyć można za 40 gr wraz z wydobyciem za nadesłaniem znaczków wprost od

Dra Augusta Oetkera,
Ollwa.



Przyrządzenie: Masło i mąkę zmieszana z proszkiem „Backin” ugnieść na ciasto. Żółtka, 100 g cukru i cukier waniliowy zmieszać razem, przerobić na masę dającą się dobrze rozwałkować. Wyciąć małe krążki, posmarować je białkiem, przesypać siroganem i migdałami zmieszany z 50 g cukru i piec przy średnim ogniu. Przechowywać w puszkach blaszanych.

Jako pieczywo gwiazdkowe polecić można jeszcze następujące: wieniec punczowy, małe

Wolne posady

PANNA sklepowa (Żyd.) równocześnie jako ekspedientka i kasjerka — do większej piekarni w Krakowie od zaraz poszukiwana. — Dajemy pensję, wikt i mieszkanie. Pierwszeństwo mają panie, które już w piekarniach pracowały. Zgłoszenia z referencjami: I. Abrahamer, Łobzowska 5, od godz. 11—12 rano. 3310ch

POSZUKUJE inteligentnej panny do dzieci, ze znajomością języka niemieckiego mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pod „J. E.” do Adm. „Nowy Dziennik”. 1387x

PODRÓZUJĄCEGO do zabrania kolekcji księzki kowej — na Małopolską, Śląsk i Poznańskie poszukiwany się. Zgłoszenia pod „O” do Adm. „Nowy Dziennik”. 1392g

Posad poszukują

MŁODY młody człowiek, znający buchalterję i korespondencje, poszukuje posady chętnie w interesie. Zgłoszenia do Adm. „Nowy Dziennik” pod „Urząd.” 1393g

PANNA poszukuje posady sklepowej, s wolną sobota. Mięsojadalność obowiązuje. Zgłoszenia pod „K.” do Adm. „Nowy Dziennik”. 3311x

Zdrojowiska

ZAKOPANE. Pensjonat „Pisak”, ul. Stankiewiczza telefon 432, kły Bożytkowskiej i Leonii Krasowskiej. Połączone pokoje słoneczne. Komfort nowoczesny. Woda bieżąca w pokoju. Kuchnia wyborowa. Ceny przystępne. 3244x

ZAKOPANE Pensjonat „Wierchy” w centrum położony, pod zarządem Róży Reichowej poleca na sezon zimowy pokoje bardzo ciepłe i słoneczne komfortowo urządzone. Kuchnia rytualna. Telefon Nr 575.

Wytworna bielizna damska i męska

oraz wszelkie zamówienia w zakresie bielizny i haftu wchodzące, przyjmuje i szybko wykonuje pracownia „Ogniska Pracy” w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, od godz. 11:30—1:30.

Lokale

POSZUKUJE się mieszkania, składającego się z pokoju kuchni, Kraków, Dziewicza VIII. Zgłoszenia pod „D.” do Adm. „N. Dziennik”. 1388g

KRYNICA w Bazarze wili „Trzech Róż” do wynajęcia lokal sklepowy. Zgłoszenia: „Trzy Róż”, Krynica. 3312er

KILKA dwupokojowych mieszkań z komfortem, oraz kilka sklepów przy ulicy Miodowej do wynajęcia. Wiadomość: Dr. Honorowicz, Rynek 6. 3306er

POKÓJ słoneczny, frontowy, dla biurowej panny, u samotnej wdowy, do wynajęcia. Zgłoszenia codziennie między godz. 1—3 popołudniu, Miodowa 20, II. piętro. 3685bp

1 LUB 2 pokoje z komfortem, nadające się na biuro architekta lub korespondencje, do wynajęcia. Wiadomość: Biuro Statlera, Rynek 8. 3308er

MIESZKANIE 5 pokojowe, z komfortem, meblowane, na 2—3 miesiące do oddania. Wiadomość: Biuro Statlera, Rynek 8. 3305er

L. 4605, 1929

B. b.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanału miejskiego w otworzyć się mającej ulicy na gruntach Spółki „Esge”, na gruntach klasztoru P. P. Norbertanek, na drodze równoległej do wału ochronnego rzeki Rudawy i części ulicy Królowej Jadwigi, o łącznej długości 402 mb., z rur betonowych o średnicy 0’50 m., odbędzie się w Budownictwie miejskim Oddz. B. rozprawa ofertowa, za pomocą pisemnych ofert w dniu 13-go grudnia 1929 r., o godzinie 12-tej w południe.

Przy robotach tych ma przedsiębiorca zająć wyłącznie robotników bezrobotnych, za pośrednictwem Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy.

Wadium wynosi 5 proc. ceny ofertowej.

Gmina miasta Krakowa zastrzega sobie możliwość przerwania robót około tego kanału i w każdej chwili, którą uzna za stosowną, bez żadnego odszkodowania dla przedsiębiorcy.

Również zastrzega sobie Gmina m. Krakowa możliwość zmniejszenia lub powiększenia długości budować się mającego kanału przy tych samych cenach ofertowych.

Plany, przedmiar i warunki budowy można przeglądać w biurze kanalizacji miasta, dzwiz Nr. 12, w godzinach urzędowych, gdzie będą wydawane druki ofertowe za opłatą 3 Zł.

Oferty wniezione po terminie, lub niesporządzone według wzoru nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 4 grudnia 1929 r.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa. 3279a

Prezydent miasta
W. Z.
Ostrowski.

Sprzedaz

Z POWODU wyjazdu z granicę sprzedam dom, składający się z 8 pokoi, 2 łazienek, sklep, spychacz, 2 ogrody, pięć cmentarzy, 2 domy, w słonecznej miejscowości górskiej. Cena przystępna. Zgłoszenia: D. Kornblith Ujsoty koło Żywca. 3309

MATY japońskie pod wymiarami, łózka i wanny, w różnych rozmiarach poleca: Wilhelm Wanderer, Kraków, Szewska 21. 3313er

„DYWAN”

TKALNIA DYWANÓW i KILIMÓW KRAKÓW-PODOBNE Sw. Kingi 9. (linja tram. 3) poleca

DYWANY i KILIMY

bezkonkurencyjnie tanie

Klinika dla naprawy dywanów perskich i kilimów
Telefon Nr. 1609

POKOJE dziecięce i panieńskie, w najlepszym wykonaniu. Ceny umiarkowane. Dogodne warunki: „Specjalność”, — Skład mebli, Kraków, ul. Sławkowska 12, w podwórku. 2067er

Różne

RYSONIA hafciarska wykonanie artystyczne wyprawy ślubne, firanki, kapy, kilimy smyrne, — montuje poduszki: Stocłkowa, Dietłowska 50, II piętro. 1332g

UNIEWAŻNIAM skradzioną przynależność, oraz książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Stryj na nazwisko Natfaki Schudrich. 1391g

CHOROBY serca, Basedow, astma, Sanatorium „Salus” Dra Kupeczyka Kraków, ul. Szajskiego. 2163er

KILIMY na 4—8 rat — sprzedaje dla reklamy po cenach konkurencyjnych Wytwórnia „OSTOJA” Kraków, Juliusza Lea 5, naprzeciw Parku Krakowskiego. 3196az

PERFUMERJA „FIORE”
D. RENDELSTEIN
KRAKOW, UL. SZEWSKA 13
poleca:
artykuły perfumeryjne i kosmetyczne
fabr. kraj. i zagr. po cenach najniższych

NOWO-OTWARTA chem. pralnia i farbiarnia
„KRAKOWIANKA”
Kraków, ulica Starowilska L. 18
przyjmuje wszelką garderobę do chem. czyszczenia i farbowania do 24 godz. oraz białą bieliznę
Ceny przystępne

OPONY I DĘTKI
wszystkich wymiarów stale na składzie
Sp. „AUTOCENTRALA” z o. o.
Kraków, ul. Podwale 5. Tel. 3346.
oraz wszelkie przybory samochodowe
Zamówienia zamiejscowe wysyła się odwrotnie

PIECIĄTKI RÓŻNEGO RODZAJU
Wytwórnia pieczęci różnego rodzaju, szyldów i napisy emalowane i metalowe Orabarki domowa. Wielki wybór numeratorów w różnej wielkościach po cenach nadz. przystępnych.
A. LEKSANDER FISCHHAB
KRAKOW, Grodzka 46
Tel. 3256.

MASZYNY DO PISANIA
kupuje się najkorzystniej na dogodnych warunkach i okazjnie od Zł 275 w zwyż we firmie
Max Löwenstein, Kraków
ZWIERZYŃECKA 8, II. p.

ZAKOPANE I HOTEL „TRZY RÓŻE” - PENSJONAT
nowocześnie urządzone, woda bieżąca zimna i ciepła w pokojach, centralne ogrzewanie, obszerna łożalnia.
Wykwintna pensja rytualna.
Tel. 279
Tel. 279

Garderobę damską i dziecięcą
(dla chłopców do lat 12) wykonuje tanto i bardzo gustownie pracownia „Ogniska Pracy” w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro. — Zamówienia przyjmuje się codziennie od godz. 8—1-szej. — Wykonanie bardzo staranne.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik”: Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7. pod zarządem Maksymiljana Feldmana